Дело № 2-93/2026 (2-2902/2025)

24RS0032-01-2025-003506-39

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 января 2026 года г. Красноярск

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе

председательствующего судьи Посыльного Р.Н.,

при секретаре Кудриной Л.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению заместителя прокурора Ленинского района г. Красноярска Арсеньева С.А. к ФИО1 и ФИО4 о приостановлении эксплуатации нежилых помещений, запрете осуществления деятельности и предоставления помещений и их частей иным лицам, возложении обязанности устранить допущенные нарушения,

УСТАНОВИЛ:

Заместитель прокурора Ленинского района г. Красноярска Арсеньев С.А. обратился в суд с иском к ФИО1 и ФИО4 о приостановлении эксплуатации нежилых помещений, запрете осуществления деятельности и предоставления помещений и их частей иным лицам, возложении обязанности устранить допущенные нарушения.

Требования мотивированы следующим.

Прокуратурой района проведена проверка соблюдения требований федерального законодательства при эксплуатации гостиничного комплекса, расположенного по адресу: 

<

...> рабочий, № пом. №

Указанные помещения принадлежат ФИО1 (1/2 доли), ФИО4 (1/2 доли).

Согласно ст. 38 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества, а также лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций.

В ходе проверки выявлены следующие нарушения требований пожарной безопасности в указанном здании:

не обеспечена эксплуатация здания в соответствии с требованиями Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" и (или) проектной документации, п. 2(1) Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

допущено изменение класса функциональной пожарной опасности здания, не отвечающего нормативным документам по пожарной безопасности в соответствии с новым классом функциональной пожарной опасности, без разработки проектной документации, выполненной в соответствии с действующими на момент таких изменений нормативными документами по пожарной безопасности, а именно: в административном здании (Ф4.3) допущено размещение гостиницы (Ф1.2), п. 16н, п. 16о Постановления Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»;

системы пожарной сигнализации не обеспечивают автоматическое дублирование сигнала о пожаре в подразделение пожарной охраны с использованием системы передачи извещений о пожаре, ч. 7 ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

не предоставлена документация, характеризующая пожарную опасность примененных навесных фасадных систем (технические свидетельства о пригодности применения в строительстве на территории РФ, альбомов технических решений навесных фасадных систем, актов скрытых работ, сертификаты соответствия на материалы), п. 25 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, ч. 1 ст. 6, ч. 6, ч. 11 ст. 87 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 5.2.3 СП 2.13130.2012 «Системы противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты»;

на пути эвакуации из помещений первого этажа непосредственно наружу допущен перепад высот менее 0,45 м, ч. 1 ст. 6, ст. 53, ч. 1 ст. 89 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.3.5 СП 1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»;

ковровые дорожки, укладываемые на путях эвакуации поверх покрытий полов и в эвакуационных проходах, не прикреплены к полу, п. 31 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

руководителем организации не обеспечено своевременное обслуживание внутреннего противопожарного водопровода с внесением записи в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты, ч. 1 ст. 6, ст. 86 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 7.3.1 ГОСТ Р 59643-2021 «Национальный стандарт Российской Федерации. Внутреннее противопожарное водоснабжение. Руководство по проектированию, монтажу, техническому обслуживанию и ремонту. Методы испытаний на работоспособность», п. 50 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

руководитель организации не организовал перекатку пожарных рукавов с внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты, п. 50 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

на объекте защиты не хранится техническая документация на системы противопожарной защиты, в том числе технические средства, функционирующие в составе указанных систем, и результаты пусконаладочных испытаний указанных систем, п. 54 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности, не обеспечено ознакомление (под подпись) прибывающих физических лиц с мерами пожарной безопасности, п. 84 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

часть здания с помещениями административного назначения (класс функциональной пожарной опасности Ф4.3) не отделена от части здания с помещениями гостиницы (класс функциональной пожарной опасности Ф1.2) ограждающими конструкциями с нормируемым пределом огнестойкости и классом конструктивной пожарной опасности или противопожарными преградами, ч. 1 ст. 6, ч. 1 ст. 88 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности»;

в помещениях саун отсутствуют вторые пожарные извещатели, ч. 1 ст. 6, ст. 83 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 6.6.1, прил. А, табл. А1 СП 484.1311500.2020 «Системы противопожарной защиты. Системы пожарной сигнализации и автоматизация систем противопожарной защиты. Нормы и правила проектирования»;

в помещении насосной не обеспечено проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость образовавшегося отверстия в месте пересечения стены инженерными коммуникациями (трубами), п. 15 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

на пути эвакуации, ведущем из помещений второго этажа на первый допущено устройство криволинейной лестницы, ч. 1 ст. 6, ст. 53 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.3.6 СП 1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»;

дверь эвакуационного выхода, ведущего на лестничную клетку, открывается не по направлению движения людей из здания, ч. 1 ст. 6, ст. 53 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.2.22 СП 1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы»;

комнаты № 201, № 202, № 203, расположенные на втором этаже здания, не защищены автоматическими установками противопожарной защиты (отсутствуют автоматические пожарные извещатели), ч. 1 ст. 6 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», п. 4.4, п. 8.2 табл. 1 СП 486.1311500.2020 «Системы противопожарной защиты. Перечень зданий, сооружений, помещений и оборудования, подлежащих защите автоматическими установками пожаротушения и системами пожарной сигнализации. Требования пожарной безопасности»;

огнетушители, размещенные на объекте, расположены не в специальных подставках из негорючих материалов, исключающих их падение или опрокидывание, п. 409 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

допущено размещение шкафа для одежды под лестничным маршем, ведущем с первого этажа на второй, п. 16к Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от № 1479;

руководителем организации не пройдено обучение мерам пожарной безопасности, п. 3 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, прил. 3 Приказа МЧС России от 18.11.2021 № 806 «Об определении Порядка, видов, сроков обучения лиц, осуществляющих трудовую или служебную деятельность в организациях, по программам противопожарного инструктажа, требований к содержанию указанных программ и категорий лиц, проходящих обучение по дополнительным профессиональным программам в области пожарной безопасности»;

руководителем организации не обеспечено внесение информации о проверке средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты, п. 30 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

руководителем организации не организованы работы по ремонту, техническому обслуживанию и эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности, обеспечивающие исправное состояние указанных средств с внесением записи в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты, п. 54 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

руководителем организации не утверждена инструкция о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479, п. 2 Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

допущено перекрытие проезда для пожарной техники к части здания, в которой расположены помещения комплекса отдыха «Золотой стрелец», по адресу: 

<

адрес> рабочий, № без автоматической разблокировки и (или) открывания ворот, а также нахождения их в открытом положении для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники, либо с ручным открыванием при организации круглосуточного дежурства персонала непосредственно у места установки ворот или дистанционно при устройстве видео- и (или) аудиосвязи с местом их установки, п. 71 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Заместитель прокурора указывает, что здание эксплуатируется с грубыми нарушениями требований пожарной безопасности, которые влекут угрозу жизни и здоровью находящимся в нем людям, что может повлечь нарушение прав граждан в случае возникновения пожара или чрезвычайной ситуации.

Ссылаясь на ст. 1065 ГК РФ, согласно которой опасность причинения вреда в будущем может явиться основанием к иску о запрещении деятельности, создающей такую опасность; если причиненный вред является последствием эксплуатации предприятия, сооружения либо иной производственной деятельности, которая продолжает причинять вред или угрожает новым вредом, суд вправе обязать ответчика приостановить или прекратить соответствующую деятельность, а также на ч. 1 ст. 55.26 Градостроительного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которой если иное не предусмотрено федеральным законом, в случаях нарушения при эксплуатации зданий, сооружений требований технических регламентов, проектной документации эксплуатация зданий, сооружений может приостанавливаться в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, заместитель прокурора просит:

приостановить эксплуатацию нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «А», пом. 6 (кадастровый №) и нежилого помещения по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «А», пом. 8 (кадастровый №) в целях оказания услуг комплекса отдыха и гостиничных услуг до момента устранения нарушений законодательства;

запретить ФИО2, ФИО3 осуществлять деятельность по оказанию услуг комплекса отдыха и гостиничных услуг до момента устранения нарушений законодательства в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «А», пом. 6 (кадастровый №) и нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «А», пом. 8 (кадастровый №);

запретить ФИО2, ФИО3 предоставлять нежилое помещение по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «А», пом. 6 (кадастровый №) и нежилое помещение по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «А», пом. 8 (кадастровый №), их части иным лицам в пользование в целях оказания услуг комплекса отдыха и гостиничных услуг до момента устранения нарушений законодательства;

возложить на ФИО2, ФИО3 обязанность в течении 6 месяцев устранить допущенные нарушения законодательства в нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «А», пом. 6 (кадастровый №) и нежилом помещении по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «А», пом. 8 (кадастровый №), а именно:

обеспечить эксплуатацию здания в соответствии с требованиями Федерального закона «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» и проектной документации;

обеспечить класс функциональной пожарной опасности здания в соответствии с новым классом функциональной пожарной опасности, разработать проектную документацию;

обеспечить дублирование сигналов системы пожарной сигнализации о возникновении пожара на пульт подразделения пожарной охраны;

обеспечить надлежащее содержание, оформление документации, характеризующей пожарную опасность, примененных навесных фасадных систем (технические свидетельства о пригодности применения в строительстве на территории РФ, альбомов технических решений навесных фасадных систем, актов скрытых работ, сертификаты соответствия на материалы);

обеспечить на путях эвакуации отсутствие перепада высот;

обеспечить надежное закрепление ковров и ковровых дорожек в коридорах;

обеспечить своевременное обслуживание внутреннего противопожарного водопровода с внесением записи в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты, разработать указанную документацию;

обеспечить содержание пожарных рукавов в соответствии с требованиями пожарной безопасности;

обеспечить надлежащее содержание, оформление документации на системы противопожарной защиты, в том числе технических средств, функционирующих в составе указанных систем, и результаты пусконаладочных испытаний указанных систем;

обеспечить лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности, ознакомление (под подпись) прибывающих физических лиц с мерами пожарной безопасности;

обеспечить отделение ограждающими конструкциями с нормируемым пределом огнестойкости и классом конструктивной пожарной опасности или противопожарными преградами помещений административного назначения (класс функциональной пожарной опасности Ф 4.3) от помещений гостиницы (класс функциональной пожарной опасности Ф1.2);

обеспечить помещения саун вторыми пожарными извещателями;

обеспечить содержание насосной в соответствии с правилами пожарной безопасности;

исключить эксплуатацию криволинейной лестницы на путях эвакуации;

обеспечить дверь эвакуационного выхода, ведущего на лестничную клетку, согласно требований правил пожарной безопасности;

обеспечить комнаты №, №, №, расположенные на втором этаже здания, автоматическими установками противопожарной защиты;

обеспечить эксплуатацию огнетушителей согласно правилам пожарной безопасности;

исключить содержание посторонних предметов под лестничным маршем;

обеспечить прохождение руководителем обучения мерам пожарной безопасности;

обеспечить надлежащее содержание, оформление документации средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты;

обеспечить организацию работы по ремонту, техническому обслуживанию и эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности, а также ведение документации;

обеспечить разработку инструкции о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями правил пожарной безопасности;

обеспечить проезд для пожарной техники к части здания, в которой расположены помещения комплекса отдыха «Золотой стрелец», по адресу: 

<

адрес> рабочий, 30 «А», с автоматической разблокировкой и (или) открыванием ворот, а также нахождением их в открытом положений для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники, либо с ручным открыванием при организации круглосуточного дежурства персонала непосредственно у места установки ворот или дистанционно при устройстве видео- и (или) аудиосвязи с местом их установки.

В судебном заседании заместитель прокурора Ленинского района г. Красноярска Арсеньев С.А. и представитель Главного управления МЧС России по Красноярскому краю ФИО5 исковые требования поддержали.

Представитель ответчика ФИО1 ФИО6 в судебном заседании исковые требования признала только в части возложения обязанности относительно помещения насосной, в остальной части исковые требования не признала, пояснила, что фактически проверка в помещениях, принадлежащих как её доверителю ФИО1, а также ФИО4, не проводилась.

Ответчик ФИО4, третьи лица ФИО9, ФИО10, представитель третьего лица ДМИиЗО администрации 

<

адрес> в судебное заседание не явились, о дате, месте и времени судебного заседания извещены своевременно и надлежащим образом.

Суд приходит к следующим выводам.

Опасность причинения вреда в будущем может явиться основанием к иску о запрещении деятельности, создающей такую опасность. Если причиненный вред является последствием эксплуатации предприятия, сооружения либо иной производственной деятельности, которая продолжает причинять вред или угрожает новым вредом, суд вправе обязать ответчика, помимо возмещения вреда, приостановить или прекратить соответствующую деятельность (ст. 1065 ГК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 55.26 Градостроительного кодекса РФ если иное не предусмотрено федеральным законом, в случаях нарушения при эксплуатации зданий, сооружений требований технических регламентов, проектной документации эксплуатация зданий, сооружений может приостанавливаться в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

Согласно ст. 38 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством несут собственники имущества, а также лица, уполномоченные владеть, пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций.

Судом установлены следующие фактические обстоятельства.

Согласно выписке из ЕГРН помещение 6 по адресу: 

<

адрес>, проспект имени газеты «Красноярский рабочий», 

<

адрес>А, являющееся нежилым помещением, расположенном на втором этаже здания, принадлежит ФИО2 на праве собственности на основании договора купли-продажи, дата государственной регистрации права – ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно выписке из ЕГРН помещение 8 по адресу:. Красноярск, проспект имени газеты «Красноярский рабочий», 

<

адрес>А, являющееся нежилым помещением, расположенном на третьем этаже здания, принадлежит ФИО2 и ФИО3 на праве собственности в равных долях (по 1/2) на основании решения Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о разделе совместно нажитого имущества, вступившего в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, дата государственной регистрации права обоих ответчиков – ДД.ММ.ГГГГ.

Из представленной заместителем прокурора справки специалиста следует, что государственным инспектором 

<

адрес> по пожарному надзору совместно с представителем прокуратуры 

<

адрес> проведена проверка.

Объектом проверки являлись помещения комплекса отдыха с гостиничными номерами «Золотой стрелец» по адресу: 

<

адрес>, пр. им. газеты «Красноярский рабочий», 

<

адрес>. Территория частично огорожена забором, за которым расположен вход в комплекс. Помещения комплекса отдыха расположены на первом и втором этажах административного здания. В помещения бильярдного клуба, расположенного в левой части коридора второго этажа здания, попасть не удалось. Документы на реконструкцию здания, акт ввода в эксплуатацию в ходе проведения проверки не представлены.

В справке указано, что в данном случае имеет место нарушение требований ст. 55.24 Федерального закона от 29.12.2004 № 190-ФЗ «Градостроительный кодекс РФ» в части эксплуатации здания не в соответствии с их разрешённым использованием (назначением), в связи с чем органу государственного пожарного надзора не представляется возможным дать оценку соответствия конструктивного исполнения, архитектурно-планировочных решений здания требованиям пожарной безопасности.

В соответствии с ч. 1 ст. 32 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности» объект проверки (гостиница) относится к классу функциональной пожарной опасности Ф1.2.

В ходе проверки помещений комплекса отдыха выявлены нарушения требований пожарной безопасности, изложенные в исковом заявлении прокурора, приведённые выше.

В связи с тем, что в помещении 8, находящемся на третьем этаже здания, проверка не проводилась, суд не усматривает оснований для удовлетворения исковых требований заместителя прокурора в указанной части к ФИО4, являющемуся долевым собственником указанного помещения, и ФИО1, также являющейся долевым собственником указанного помещения.

Следовательно, судом исковые требования рассмотрены только в отношении ответчика ФИО1 и только по помещению 6, находящемуся на втором этаже здания, единоличным собственником которого является ФИО1

Исходя из представленных доказательств, в том числе экспликации к плану помещения 6 на втором этаже здания с указанием назначения частей помещения и их названия, суд считает, что истцом не представлено достаточных доказательств того, что ФИО1 занимала либо занимает должность руководителя какой-либо организации и, являясь собственником помещения 6, расположенного на втором этаже здания (бильярдный клуб):

не обеспечила эксплуатацию всего здания в соответствии с требованиями Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" и (или) проектной документации,

допустила изменение класса функциональной пожарной опасности здания, не отвечающего нормативным документам по пожарной безопасности в соответствии с новым классом функциональной пожарной опасности, без разработки проектной документации, выполненной в соответствии с действующими на момент таких изменений нормативными документами по пожарной безопасности, а именно: допустила размещение гостиницы (Ф1.2) в административном здании (Ф4.3),

не предоставила документацию, характеризующую пожарную опасность примененных навесных фасадных систем (технические свидетельства о пригодности применения в строительстве на территории РФ, альбомов технических решений навесных фасадных систем, актов скрытых работ, сертификаты соответствия на материалы),

на пути эвакуации из помещений первого этажа непосредственно наружу допустила перепад высот менее 0,45 м,

ковровые дорожки, укладываемые на путях эвакуации поверх покрытий полов и в эвакуационных проходах, не прикрепила к полу,

как руководитель организации не обеспечила своевременное обслуживание внутреннего противопожарного водопровода с внесением записи в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты,

как руководитель организации не организовала перекатку пожарных рукавов с внесением информации в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты,

часть здания с помещениями административного назначения (класс функциональной пожарной опасности Ф4.3) не отделила от части здания с помещениями гостиницы (класс функциональной пожарной опасности Ф1.2) ограждающими конструкциями с нормируемым пределом огнестойкости и классом конструктивной пожарной опасности или противопожарными преградами,

допустила отсутствие в помещениях саун вторых пожарных извещателей,

на пути эвакуации, ведущем из помещений второго этажа на первый, допустила устройство криволинейной лестницы,

допустила открывание двери эвакуационного выхода, ведущего на лестничную клетку, не по направлению движения людей из здания,

допустила размещение шкафа для одежды под лестничным маршем, ведущим с первого этажа на второй,

как руководитель организации не прошла обучение мерам пожарной безопасности,

как руководитель организации не обеспечила внесение информации о проверке средств индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от опасных факторов пожара в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты,

как руководитель организации не организовала работы по ремонту, техническому обслуживанию и эксплуатации средств обеспечения пожарной безопасности, обеспечивающие исправное состояние указанных средств с внесением записи в журнал эксплуатации систем противопожарной защиты,

как руководитель организации не утвердила инструкцию о мерах пожарной безопасности в соответствии с требованиями раздела XVIII Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479,

допустила перекрытие проезда для пожарной техники к части здания, в которой расположены помещения комплекса отдыха «Золотой стрелец», по адресу: 

<

...> рабочий, №», без автоматической разблокировки и (или) открывания ворот, а также нахождения их в открытом положении для обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники, либо с ручным открыванием при организации круглосуточного дежурства персонала непосредственно у места установки ворот или дистанционно при устройстве видео- и (или) аудиосвязи с местом их установки,

не обеспечила эксплуатацию помещения в соответствии с требованиями Федерального закона "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" и (или) проектной документации, п. 2(1) Правил противопожарного режима в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479;

не обеспечила автоматическое дублирование системами пожарной сигнализации сигнала о пожаре в подразделение пожарной охраны с использованием системы передачи извещений о пожаре,

не обеспечила хранение на объекте защиты технической документации на системы противопожарной защиты, в том числе технические средства, функционирующие в составе указанных систем, и результаты пусконаладочных испытаний указанных систем,

не обеспечила ознакомление лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности, под подпись прибывающих физических лиц с мерами пожарной безопасности,

не обеспечила защиту комнат №, №, №, расположенных на втором этаже здания, автоматическими установками противопожарной защиты (отсутствуют автоматические пожарные извещатели),

не обеспечила расположение огнетушителей, размещенных на объекте, в специальных подставках из негорючих материалов, исключающих их падение или опрокидывание.

Учитывая частичное признание иска представителем ответчика, суд считает, что ФИО1, являясь собственником помещения 6, расположенного на втором этаже здания, в помещении насосной не обеспечила проведение работ по заделке негорючими материалами, обеспечивающими требуемый предел огнестойкости и дымогазонепроницаемость образовавшегося отверстия в месте пересечения стены инженерными коммуникациями (трубами).

При таких обстоятельствах исковые требования заместителя прокурора суд удовлетворяет в указанной части.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования заместителя прокурора Ленинского района г. Красноярска удовлетворить частично.

Возложить на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт №, обязанность в течение 6 месяцев со дня вступления решения в законную силу обеспечить содержание насосной в соответствии с правилами пожарной безопасности по адресу: 

<

адрес> рабочий, №

Решение может быть обжаловано сторонами в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда через Ленинский районный суд г. Красноярска в течение месяца со дня изготовления решения суда в окончательной форме.

Судья Р.Н. Посыльный

Мотивированное решение изготовлено 14 января 2026 года